Colescestria: 1; Coneritia: Ti; Centria: La; Costria: Lb; Colcestria:

30V; Castria Lincoln. dioec.: ES; Crestieta: Ec; Cestria: Ed. - lea.

videtur: Colchestria 6) Sbiton.: F; Sibil.: G; Sibicon: H; Sibitroría: X;

Sinton.: La; Sibetenon: hf; Sibiten: Eb 7) et: deest: FGHIRE 8) favora-

biliores: Ed Richt. 9) rei servandae causa: Eh 10) memorato vero
It. causa prosequeudae appellationis apud sedem ap. constituto, praefati
abbas et conventos, fructus etc.: E	11) arbitrio: Eb	12) faciatis . . .

et si: E	13) por ipsos: 31Eb	14) debitum: E.
Cap. III. 1) 1227-34. - Potthast no. 9598.

T i t. XVIII. C a p. I. 1) Restitutum ex 6515. auct. 2, (5, 5.) ; Comp. II. e. 2.

de hom. (5, 6.) 2) de iasa • . cf. c. 13. de elect. (1, 6.) - 1187-91. - Jaffé

no. 10251. 3) in ttais: iticbt. mate 4) curavisti: Bac 5) add.: fuisse: Bac

6) super hoc: Bb	7) retrudero: Bai Richt.	8) acelus praedictum per-

petrases: BSa	9) nullis poenia: Bb	10) quia: GHIR'L.MNBSa

11) criminibus: Bh; criminibus vel conscientiis: Bb	12) lace.: deest:

FGHIEMBacghiSa	13) quia de: Bb	14) omnes: Bac; hos: Bi	15) ea-

ruin : BS.
C a p. II. 1) Reatitadum ex Comp. III. c. un. h. t. (2, 10.) adh. +ia cnnsii.

Rato. ap. Bal. I, 586. 2) can. Bethlehemitanis: FHIRLNCacyh Ruin. ; ídem:

Cb; -- acr. ao. 1200. - Potthast no. 1067. 3) Bethlehemitan.: FCg; Bethlee-

mitanen.: Ch Rain. 4) eccl.: deest: C Rain. • 5) F.: ib.	6) W.: FGIIíNC

Corpus lur. can. Ed. Friedberg. T. II.

Gregorius IX. B. Iudici Viterbiensil.

Ex parte [dilectorunz filiorunz] abbatis et conventos
monasterii sancti D'I. 2 [in monte Viterbien. Cistercien. ordinis]
fuit propositum [corana nobis], quod, quum inter ipsos ex
parte una, et V. 3 [civenz I'zterb.] nomine suae uxoris ex
altera coram te 4 quaestio verteretur, [tandena in te tcznquam
in arbitrum fuit a partibus poencz intezposita compronrissum.
(Manque coraza te lis procederet suo Marte], oeconomus
monasterii memorati [qui causam prosequebatur eandem]
quaedam per errorem facti fuit in iure confessus, ex quibus
tlmet 5 * sibi praeiudicium generari. [Quare super hoc sibi
pelierunt a nobis congrua provideri.] Ouum igitur negotio
nondum 6 * finito nemini noceat error facti, mandamus, qua-
tenus, si [praedicti abbas el conventos] de huiusmodi
potuerit 7 * errore docere, [super une auctoritate nostra] pro-
videas, ut millunl sibi super hoc praeiudicium generetur.
[pat. Reatin. XII. Kal. Febr. 11. V. 1232.]

TITULUS XLji.

DE PROI3ATIONIBUS.

CAP. I.1

Reus actori suo propria instrumenta edere non tenetur. Ita communiter
esos; matar.

Gregorius Tancredo'* Regi Vincestriae.

Ex e istolae 3 verbis (El infra:) Tua 4 excellentia postu-

Iavit, ut ^püssiAao] imperatori scriberem, quatenus pacta in
chartophylacio requireret, quae dudum inter piae anemoriae

Iustinianum principem et praedecessores tuos 5 fuerunt6

emissa, ut ex bis colligeret, quid tibi 7 servare deberet.

Sed ad hoc faciendum hoc milri vehernenter obstitit s, quia

nulli dicendum est: ca, quae contra te sunt, apud te-
metipsum debes documenta requirere, ín 9 mediumque pro-

ferre. [Ex qua re etc.]

CAP. II.1

Actor, qui plene probavit, non dcbet compeui iurare.

Alexander III.2

Sicut consuetudo laudabilis ; ?zulla debe! novitate cnnz•clli,

sic quod noscitur contra ius 3 moribus 4 introductum obvia ratioiie

debet dissolvi. Sane quoniam 5 apud vos consuetum esse

didicimus 6, ut, quum aliquis intentionem suam fundavérit in-

strumentis aut testibus introductis, ei sacramentum nihilo-

minus deferatur, quod si subire noluerit, fides probationibus

Raiis.	7) Sarracenatorum: Raiu.	8) accoperat: LaCacgh	9) guara

porsequi volumus: C Rato.

Cap. III. 1) in Hallar. Vatic. I, 117. - I'oltbast no. 88411.	2) Martini:

La orig.	3) W.: IN; N.: K; Viterbuiunti ors;g.	4) coram te: dec.st: adg.

5) timent: FGXL31Noriy.	6) necdum: I'GIIIh-my orig.	7) poterunt:

HIFJfNor(q.; poterit: FG.
Tit. XIX. Cap. I. 1) Reslitutaoia (quantum oportuil) ex Gag. I. Reg.

IX, 122.; Comp. I. c. 1. h. t. (2, 12.) 2) Ricardo: G; Cortado: H; Catharedo:

I; Tartaredo: K; Ricardo: Ab; Reébaredo (Raccareito; Aact; Raceredo:

Ak) regí Wisigothorum: A Reg. - ser. ao. 599. -Jaffé no. 1279.	3) Ex-

plore verbis: A Rey.	4) Vestra excell. milai mandare curaverat: A; Ante

longum tempus dulcissima mihi vestra excellentia, Neapolitano quodant
iuvene veniento, mandare curaverat: Rey.	5) ct iura regni vestri: A Rey.

6) fuerant: EN 7) vobis . . . debuisset: A Rey. 8) duce res mihi vehe-

menter obstiterunt; una, quia chartophylacium praedlcti piao inca/. lusti-
niani principie tempere ita surripiente subito tiaminas ineeneum cst, ut
omnino ex eius temporibus paeno nulla ebarta remaneret. Alia antena, quia,

quod nulli etc.: Rey. 9) atque hace pro me (pr. me; deest: A) in med.:

A Erg.
Cap. II. 1) Resti4utuin ex Aimt. 1, (2, 9.); Comp. II. c. 1. h. t. (2, 10.)

2) 1159-81. - Ja e no. 9256.	3) c. iva: deesl: 1'	4) et mores: Bb

5) quon.: add. a Baya.	G) dicitls: T.

20
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(xlribitr:, 7 non habetttr', gtrnd plum nu!!ct sil ratlnr)e subrai.etart,

srrl munikslc: leyibus arlrrrselrrr: nos, quunl tuno denlum ad

huiusmocli sit suffragiunl recurrenclunl, quunl aliae legitinlae
probationes deesse noscuntur, talem consuetuclinenl repro-

bamus, nre t(llau) babera flrnritutcu) deinecps sanr'intu_+'.

C.\ 1'. 111.1

In communi iudiri.. probaut actor et reus: et si pariter probaut, rcus
absolvit', nisi cn'or.tbilcm causan/ foveat actor.

Lucias III. Cistrensi I:piscopo2*.

Ex literis tuis 3 intellexinlus, te et archidiaconum con-
fines habere praebenclas in villis, quas singuli singulas pos-
sidetis, et practextll ternlinorum inter vos controverslanl
agitari 1 co, quod tlicas, cum antiguos fines egressam,
partenuluc' tui fundi occupasse; Mo l-1 in contrarium as-
serente, se partem eancleul funcli posscclisse quadraginta7
annorunl spatio inconcusse. Tu s autem, quod per idem

tempus quiete illam possecleris, asseveras, quare utrum in-
cumbat petitori vel possessori probatio quaesivisti. Ad
quod scire g debes, quod iudicium finiunl regundorum tale
est, ut in eo atraque persona vices duorum habeat, videlicet
actoris et rci llr. Unde bine indo testes rile 11 produci

possunt ad cognitionem iudicis instruenclanl, quibus exami-
natis iudex quos praeccllere l2 intellexerit ad fidem sibi

facicndaln admittat 13. Quod si fin-te ambarum partiunl

testes sint l4 aeque idonei, possessoris testes" praeferen-

tur l 'i, quunl pronlptiora sint iura ad absolvendum quam ad
condemnanclum, praeterquam l7 in liberal causa, in qua si

utriusque partis testes forte aequales fuerint, pro libertate

icuuen senrpe, • sententia proferetur ls. Nam possessori pro-
bationem Aguando dari, iuris manifesti est, quunl íure"

cautum sit, quod 20, qui el obiecerit praescriptionem
longissimi temporis, quam nemo recte obiicit, nisi qui pos-
sidet, et eam probaverit, in causa debeat obtinere.

CAP. IV.1

Non creditut• marito assereuti Ctiam cum iuramento, ux01•Cm se coguovisSC,
si uxor per matronas attestantes per ipsius corporis aspectuut probat

contrariunt.

Gregorius VIII. 2 Praep osito sancti Cataldi3.

Proposuisti nobis, dilecto fili pracposite, quod causa
matrinlonii, quae inter dilet:ttrnt 'rrostrun) O. de Casa
nova, et s. 1 jilirrnt O. de Pisco s mulierem 6 vertitur 7, tibi
fuit 5 de mandato apostolico delegata. Quumque partes
essent ín tua 16 praesentia constitutae, mulier proposuit, se
nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci, quod tam pro-
prio 11- juramento, quam testimonio septem 12 mulierum pro-
bavit, quae 13 per aspectum corporis eam esse virginem
asseverant; viro autem per iuramentum suum contrarium
asserente, vos in negotio procederc voluistishl, dwrec tle